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     PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                                PECICA  DIN 28.05.2019    
    
    Încheiat azi, 28.05.2019 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica convocată prin Dispoziţia 
Primarului nr. 363  din  22.05.2019. 
           La şedinţă participă: d-l primar- Antal Petru, d-na secretară Moț Adela, d-na Munteanu Violeta – 
consilier juridic. Doamna Munteanu Violeta face prezenţa. Din cei 16 consilieri în funcţie, la sedinta 
participa 16 consilieri.  
    Preşedinte de şedinţă ales este doamna Irean Lunița. 
 
    Doamna   președinte supune la vot ordinea de zi care este votată de 16 consilieri din cei 16 consilieri 
prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.59.  
 
                                                               ORDINE DE ZI: 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 28.05.2019.      
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU  
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 18.04.2019. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
3. PREZENTAREA RAPORTULUI SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE 
URGENȚĂ PE RAZA U.A.T.PECICA PENTRU SEMESTRUL II 2018. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REORGANIZAREA CONSILIULUI COMUNITAR 
CONSULTATIV LA NIVELUL ORAȘULUI PECICA. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ÎNCHEIERII UNUI ACORD DE 
ÎNFRĂȚIRE ÎNTRE ORAȘUL PECICA, JUDEȚUL ARAD DIN ROMÂNIA ȘI ORAȘUL 
ZAHONY, JUDEȚUL SZABOLCS-SZATMAR-BEREG DIN UNGARIA. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REGULAMENTULUI DE 
ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE A SERVICIULUI DE ILUMINAT PUBLIC PE RAZA 
ORAȘULUI PECICA, A INDICATORILOR DE PERFORMANȚĂ, STABILIREA FORMEI DE 
GESTIUNE A SERVICIULUI DE ILUMINAT PUBLIC, APROBAREA CAIETULUI DE 
SARCINI AL SERVICIULUI DE ILUMINAT, APROBAREA MODELULUI DE CONTRACT 
DE DELEGARE A GESTIUNII ȘI A FIȘEI DE DATE A ACHIZIȚIEI. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA CONTULUI ANUAL DE EXECUŢIE  
PENTRU ANUL 2018. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL 
CONSILIULUI LOCAL  PECICA PENTRU ANUL 2019. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA REPREZENTANTUL CONSILIULUI 
LOCAL AL ORAȘULUI PECICA ÎN ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A  
ACȚIONARILOR SC COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REACTUALIZAREA COMISIEI SPECIALE 
PENTRU ÎNTOCMIREA INVENTARULUI BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL 
PUBLIC AL ORAȘULUI PECICA. 
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                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA INVENTARULUI  BUNURILOR  
APARŢINÂND DOMENIULUI PUBLIC AL ORAŞULUI PECICA.   
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM  
P.U.Z. ȘI R.L.U. ”CONSTRUIRE MAGAZIE CEREALE, ȘOPRU PENTRU UTILAJE, 
BIROURI, CÂNTAR”, EXTRAVILAN ORAȘ PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI AJUTOR DE URGENȚĂ 
DOAMNEI SECIANSCHI MARIA OLGA DOMICILIATĂ ÎN ORAȘ PECICA, STR.309, NR.1, 
PENTRU REABILITAREA IMOBILULUI DISTRUS DE INCENDIU. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
14. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REZULTATELOR EVALUĂRII ÎN 
URMA SELECȚIEI PUBLICE DE PROIECTE/PROGRAME SPORTIVE, PRECUM ȘI 
SUMELE ALOCATE FINANȚĂRII PROIECTELOR/PROGRAMELOR SPORTIVE  
ELIGIBILE CONFORM LEGII NR.350/2005. 
                                            INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
15. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND INTRODUCEREA CONTRIBUȚIEI PENTRU 
ECONOMIA CIRCULARĂ ÎN TARIFUL ÎNCASAT DE CĂTRE OPERATORUL DE 
SALUBRIZARE CARE DESFĂȘOARĂ ACTIVITĂȚILE DE COLECTARE ȘI TRANSPORT A 
DEȘEURILOR. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU                                  
16. DIVERSE. 
                                             INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL ȘEDINȚEI 
ORDINARE DIN DATA DE 18.04.2019. 
                        INITIATOR,  PRIMAR ANTAL PETRU    
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.60. 
3. PREZENTAREA RAPORTULUI SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 
PE RAZA U.A.T.PECICA PENTRU SEMESTRUL II 2018. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REORGANIZAREA CONSILIULUI COMUNITAR 
CONSULTATIV LA NIVELUL ORAȘULUI PECICA. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel astfel Hotararea nr.61. 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ÎNCHEIERII UNUI ACORD DE ÎNFRĂȚIRE 
ÎNTRE ORAȘUL PECICA, JUDEȚUL ARAD DIN ROMÂNIA ȘI ORAȘUL ZAHONY, DISTRICTUL 
ZAHONI, JUDEȚUL SZABOLCS-SZATMAR-BEREG DIN UNGARIA. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
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Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.62. 
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE ȘI 
FUNCȚIONARE A SERVICIULUI DE ILUMINAT PUBLIC PE RAZA ORAȘULUI PECICA, A 
INDICATORILOR DE PERFORMANȚĂ, STABILIREA FORMEI DE GESTIUNE A SERVICIULUI DE 
ILUMINAT PUBLIC, APROBAREA CAIETULUI DE SARCINI AL SERVICIULUI DE ILUMINAT, 
APROBAREA MODELULUI DE CONTRACT DE DELEGARE A GESTIUNII ȘI A FIȘEI DE DATE A 
ACHIZIȚIEI. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.63. 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA CONTULUI ANUAL DE EXECUŢIE  
PENTRU ANUL 2018. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.64. 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL CONSILIULUI 
LOCAL  PECICA PENTRU ANUL 2019. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.65. 
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA REPREZENTANTUL CONSILIULUI LOCAL 
AL ORAȘULUI PECICA ÎN ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A  ACȚIONARILOR SC 
COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.66. 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REACTUALIZAREA COMISIEI SPECIALE PENTRU 
ÎNTOCMIREA INVENTARULUI BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC AL 
ORAȘULUI PECICA. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
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Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.67. 
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA INVENTARULUI  BUNURILOR  
APARŢINÂND DOMENIULUI PUBLIC AL ORAŞULUI PECICA.   
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.68. 
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM  P.U.Z. ȘI 
R.L.U. ”CONSTRUIRE MAGAZIE CEREALE, ȘOPRU PENTRU UTILAJE, BIROURI, CÂNTAR”, 
EXTRAVILAN ORAȘ PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.69. 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI AJUTOR DE URGENȚĂ DOAMNEI 
SECIANSCHI MARIA OLGA DOMICILIATĂ ÎN ORAȘ PECICA, STR.309, NR.1, PENTRU 
REABILITAREA IMOBILULUI DISTRUS DE INCENDIU. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.70. 
14. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REZULTATELOR EVALUĂRII ÎN URMA 
SELECȚIEI PUBLICE DE PROIECTE/PROGRAME SPORTIVE, PRECUM ȘI SUMELE ALOCATE 
FINANȚĂRII PROIECTELOR/PROGRAMELOR SPORTIVE  
ELIGIBILE CONFORM LEGII NR.350/2005. 
                                            INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.71. 
15. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND INTRODUCEREA CONTRIBUȚIEI PENTRU ECONOMIA 
CIRCULARĂ ÎN TARIFUL ÎNCASAT DE CĂTRE OPERATORUL DE SALUBRIZARE CARE 
DESFĂȘOARĂ ACTIVITĂȚILE DE COLECTARE ȘI TRANSPORT A DEȘEURILOR. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU                                  
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
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Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 16 consilieri din cei 16 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.72. 
 
16. DIVERSE. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul consilier local, Bartok Andras întreabă când vor continua lucrările pentru străzile cuprinse în 
proiectul de modernizare străzi oraș Pecica. 
Domnul primar, Antal Petru, răspunde că, lucrările vor fi reluate când va permite vremea – deoarece în 
ultima perioadă au căzut foarte multe ploi, ceea ce nu a permis continuarea lucrărilor. 
Domnul consilier local, Suciu Adrian adduce la cunoștiință faptul că, colaboratorii ( subcontractanții-MCR 
Util) care efectuează lucrările la asfaltarea străzilor cuprinse în proiectul de modernizare străzi orașul Pecica 
sunt revoltați că nu primesc salariile la timp, considerând că nu au fost plătite facturile pentru lucrări. 
Domnul primar, Antal Petru, răspunde că, Primăria orașului Pecica este la zi cu plata tuturor facturilor 
pentru firma cu care s-a încheiat contractul pentru efectuarea lucrărilor. 
Doamna consilier local, Irean Lunița, solicită pregătirea unui dosar care să cuprindă documentele necesare 
expunerilor de motive pentru fiecare propunere la ședințele festive, desfășurate cu ocazia evenimentelor de 
la Zilele orașului Pecica și Praznicul de pită nouă. 
Domnul primar, Antal Petru, răspunde că, domnul președinte al Comisiei de cultură, Chifor Vasile se va 
ocupa de strângerea documentelor, cu cel puțin o săptămână, înainte de ședința festivă și vor fi prezentate 
doamnei Violeta Munteanu. 
Doamna consilier local, Irean Lunița, spune că, clădirea (interior) a policlinicii din orașul Pecica, este 
deteriorate: zugrăveală căzută,curățenia lasă de dorit. Dânsa propune să se ia măsurile necesare pentru 
întreținerea acestei clădiri. 
Domnul primar, Antal Petru, răspunde că, este o problemă mai veche de neânțelegere cu medicii care sunt 
proprietary ai cabinetelor medicale din incinta clădirii. Dânsul propune doamnei Irean Lunița să facă o 
sesizare și să o înregistreze la registratură. 
Doamna consilier local, Irean Lunița propune montarea a două leagăne pentru copii în parcul din centrul 
orașului Pecica. 
Domnul primar, Antal Petru, răspundecă, au fost leagăne în parc dar,adolescenții le-au deteriorate. 
 
       Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 
      IREAN LUNIȚA                                                          MOȚ ADELA LILIANA 


